

1. Identificação da área requisitante						
Setor de Logística e Patrimônio						
IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA						
2. Justificativa da necessidade da demanda						
A presente contratação justifica-se pela necessidade da continuação e o pleno funcionamento do CISBAF, onde são utilizados os itens nas atividades operacionais desenvolvidas pelas unidades administrativas do Consórcio. Os materiais elencados são essenciais para os servidores do Consórcio, bem como os indivíduos que frequentam o edifício onde se localiza o CISBAF. Os itens de escritório são a base para a produtividade diária. Canetas, papéis, pastas, grampeadores, entre outros, são essenciais para a confecção de documentos, registros, comunicações internas e externas, e para o suporte a todos os processos administrativos. Os itens de higiene e limpeza são necessários para a manutenção de um ambiente limpo e higienizado além de ser fundamental para a saúde e bem-estar dos servidores e do público que frequenta o órgão. A disponibilidade de itens de gêneros alimentícios como café, açúcar, azeite e adoçante, além de ser necessário para abastecer o refeitório do Consórcio, é uma forma de garantir o conforto e bem-estar dos servidores.						
3. Fundamentação Legal						
Art. 81 e 90 ambos da Resolução CISBAF nº 03/2024 c/c Art. 75, II da Lei 14.133/2021.						
4. Estimativa de Quantidades						
CNAE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNID	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4729-6/99 ou 4639-7/01	1	Açúcar refinado em embalagem plástica de 1 Kg	KG	120	R\$ 9,48	R\$ 1.137,60
4729-6/99 (Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não especificados anteriormente) ou 4639-7/01 (Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral)	2	Açúcar refinado granulado classe cristal branco tipo refinado granulado peso LIQ.2Kg-contém 400 sachês de 5g	CX	10	R\$ 64,98	R\$ 649,80
4729-6/99 ou 4639-7/01	3	Adoçante dietético líquido 80 ml	UND	48	R\$ 29,75	R\$ 1.428,00
4729-6/99 ou 4639-7/01	4	Adoçante Sachê Sucralose em Pó 0,6g cx com 1000 um	CX	5	R\$ 149,75	R\$ 748,75
4649-4/08 (Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar) ou 4789-0/05 (Comércio varejista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar)	5	Álcool Líquido 70% Material álcool etílico hidratado, Tipo: líquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Embalagem de 1 Litro	LT	60	R\$ 22,35	R\$ 1.341,00
4761-0/03 ou 4647-8/01	6	Arquivo morto em polionda azul, 350x130x245mm	UND	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
4729-6/99 ou 4639-7/01	7	Azeite extra-virgem em garrafa de 500 ml, com acidez de máxima de 0,5%	UND	40	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00
4729-6/99 ou 4639-7/01	8	Café torrado e moído extraforte em embalagem de 500g	UND	240	R\$ 62,50	R\$ 15.000,00
4789-0/05 ou 4649-4/08	9	Cloro líquido para limpeza diária, embalagem com 5 litros	LT	60	R\$ 31,05	R\$ 1.863,00
4759-8/99 ou 4649-4/99 ou 4686-9/02	10	Copo descartável para água de 200ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, branco, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 1,62g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades.	UND	250	R\$ 22,48	R\$ 5.620,00
4759-8/99 ou 4649-4/99 ou 4686-9/02	11	Copo descartável para café de 80 ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, branco, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 0,75g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades.	UND	300	R\$ 17,38	R\$ 5.214,00
4789-0/05 ou 4649-4/08	12	Desinfetante concentrado Eucalipto, Floral ou lavanda, para Lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de Ativos: 25% Diluição Máxima: 1/200. Antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 5 Litros, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses.	LT	60	R\$ 32,48	R\$ 1.948,80

4789-0/05 ou 4649-4/08	13	Desodorizador de ar em Aerossol 360ml/302g, em diversos aromas.	UND	60	R\$ 43,76	R\$ 2.625,60
4789-0/05 ou 4649-4/08	14	Detergente líquido, neutro, glicerinado, biodegradável e testado dermatologicamente, frasco com 500 ml com tampa dosadora. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato, data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 02 anos	UND	120	R\$ 5,33	R\$ 639,60
4759-8/99	15	Esponja para uso cozinha esponja para lavagem (dupla face), nas cores verde e amarela, med. Aprox. 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva embalagem com 3 unidades. Devem constar no rótulo o CNPJ da empresa, endereço e telefone para contato, data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses.	UND	100	R\$ 12,88	R\$ 1.288,00
4759-8/99 ou 4649-4/99 ou 4686-9/02	16	Filtro de papel, com micro furos e dupla costura lateral, tamanho grande 103. Caixas com 30 filtros.	UND	72	R\$ 14,23	R\$ 1.024,56
4759-8/99 ou 4649-4/99 ou 4686-9/02	17	Guardanapo de papel branco 20 Cm x 23 cm Folha Simples	PCT	150	R\$ 6,25	R\$ 937,50
4789-0/05 ou 4649-4/08	18	Inseticida aerosol 360 ml	UND	30	R\$ 59,45	R\$ 1.783,50
4789-0/05 ou 4649-4/08	19	Limpador Multiuso Cremoso, produto de limpeza multiuso contra a sujeira do dia a dia, em diversas superfícies.	UND	60	R\$ 37,48	R\$ 2.248,80
4789-0/05 ou 4649-4/08	20	Limpador Multiuso, produto de limpeza multiuso contra a sujeira do dia a dia, em diversas superfícies.	UND	60	R\$ 9,75	R\$ 585,00
4789-0/05 ou 4649-4/08	21	Lustra Móveis em frasco com 200 ml. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, CNPJ da empresa, crq do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato. A data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses.	UND	60	R\$ 14,83	R\$ 889,80
4759-8/99	22	Pano de chão – alvejado - Em algodão liso, 100% algodão, na cor branca. Medidas aproximadas: 43 x 67 cm. Margem de variação 10% pesando o mínimo de 120g por saco.	UND	180	R\$ 10,75	R\$ 1.935,00
4761-0/03 ou 4647-8/01	23	Papel A4 (210mmx297mm) 75g/m², caixa com 10 resmas de 500 fls cada.	UND	100	R\$ 74,75	R\$ 7.475,00
4772-5/00 ou 4649-4/08	24	Papel higiênico big roll contém 8 rolos 10cm x 250m extra luxo.	PCT	100	R\$ 163,75	R\$ 16.375,00
4772-5/00 ou 4649-4/08	25	Papel higiênico branco interfolhado (cai cai), neutro, folha dupla, 100% Celulose Virgem de alta absorção, resistência e maciez, caixa com 8000 folhas com 10cm x 20,5cm cada.	CX	10	R\$ 167,20	R\$ 1.672,00
4772-5/00 ou 4649-4/08	26	Pedra Sanitária Aromatizante, para vaso sanitário.	UND	120	R\$ 7,30	R\$ 876,00
4649-4/02 (Comércio atacadista de aparelhos eletrônicos de uso pessoal e doméstico ou) 4757-1/00 (Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação)	27	Pilha palito, tipo alcalina AAA	PCT	100	R\$ 6,75	R\$ 675,00
4649-4/02 (Comércio atacadista de aparelhos eletrônicos de uso pessoal e doméstico ou) 4757-1/00 (Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação)	28	Pilha pequena, tipo alcalina AA	PCT	50	R\$ 4,68	R\$ 234,00
4789-0/05 ou 4649-4/08	29	Sabão em pó, biodegradável, grão azul, 1ª qualidade, com registro na ANVISA, em embalagens plásticas ou caixa de papelão com 1 Kg. Composição: tenso ativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas	KG	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00

4772-5/00 (Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal) ou 4649-4/08 (Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar)	30	Sabonete líquido cremoso para uso diário, especialmente para higiene das mãos, embalagem com 5 litros.	UND	30	R\$ 40,38	R\$ 1.211,40
4759-8/99	31	Saco p/ lixo 100 lts preto resistente rolo 50 un	RL	150	R\$ 29,75	R\$ 4.462,50
4759-8/99	32	Saco p/ lixo 20 lts preto resistente rolo 50 un	RL	100	R\$ 37,60	R\$ 3.760,00
4772-5/00 ou 4649-4/08	33	Guardanapo interfolhado 9 cm x 20,5 cm caixa com 14.400 folhas Modelo cai cai	CX	10	R\$ 318,00	R\$ 3.180,00
4772-5/00 ou 4649-4/08	34	Toalha de Papel interfolhado, folha simples, com gramatura de 20 grs/ m², 100% celulose virgem de alta absorção e bom índice de RU (resistência a úmido), com 20 cm de comprimento e 23 cm de largura, duas dobras, 1000 folhas separadas em 4 pacotes plásticos de 250 folhas cada	PCT	400	R\$ 61,35	R\$ 24.540,00
Total				3.175	R\$ 1.686,94	R\$ 117.729,21

5. Previsão de data em que deve ser iniciada a prestação dos serviços ou aquisição do material
Imediata.

6. Indicação do(s) membro(s) da secretaria requisitante que devem colaborar no planejamento da contratação e em sua posterior fiscalização:

Assessor II - Logística e Patrimônio, Daniel Aleixo Rodrigues.

7. Identificação do responsável pela elaboração da oficialização da demanda

Nome: Daniel Aleixo Rodrigues Cargo: Assessor II - Logística e Patrimônio

Matrícula: 10165-6 Lotação: Sede

E-mail: patrimonio@cisbaf.org.br Telefone: 21 3102-0460

Nova Iguaçu, 02 de dezembro de 2025.

Daniel Aleixo Rodrigues

Assessor II - Logística e Patrimônio

8. Decisão da autoridade competente

De acordo com o prosseguimento do feito.

Encaminhe-se ao setor responsável para elaboração do Estudo Técnico Preliminar.

Nova Iguaçu, 02 de dezembro de 2025.

ROSANGELA

BELLO:4698

7215715

Rosangela Bello

Secretária Executiva

Assinado de forma digital por ROSANGELA BELLO:46987215715 Dados: 2025.12.02 16:52:53 -03'00'